和平县大坝镇龙狮村托盘丘至畲营改扩建工程

水土保持方案报告书（送审稿）技术评审专家意见
2024年01月20日，和平县水务局在和平县组织召开了《和平县大坝镇龙狮村托盘丘至畲营改扩建工程水土保持方案报告书（送审稿）》（以下简称《报告书》）技术评审会，会议成立了专家组（名单附后）。与会代表和专家察看了工程现场，听取了项目建设单位广东省河源市和平县大坝镇龙狮村村民委员会关于项目概况的介绍和方案编制单位广东粤地生态科技有限公司关于《报告书》内容的汇报。经讨论，形成评审意见如下：

本项目位于广东省河源市和平县大坝镇龙狮村，起于大坝镇托盘丘与龙狮矿产大道相接，途经上龙狮村、上营、下营，终点止于畲营村。2019年7月30日，建设单位取得和平县发展和改革局《关于大坝镇龙狮村托盘丘至畲营改扩建工程（K0+000~K3+379.881）可行性研究报告的批复》（和发改〔2019〕168号）；根据2020年10月设计单位东莞市交通规划勘察设计院有限公司完成本项目施工图设计及变更设计成果：变更设计路线总长1.246公里（K1+870～K3+116），变更起点桩号为K1+870,变更终点桩号为K3+116，原终点桩号K3+206.405变更为K3+116，变更后路线与原设计线路长度相比短了90.405m。调规前路线总长为 3.191km（～K3+206.405），调规后路线总长为3.116km（K0+000～K3+116）。本项目采用四级公路标准，设计速度为20km/h，路基宽度：7.5米（整体式），路面宽度6.0米，路面结构为石渣路面，设计汽车荷载等级为公路-Ⅱ级，设计洪水频率为小桥和涵洞 1/25、路基 1/25，设计地震动峰值加速度为0.05g，对应地震基本烈度为VI度；道路全线设有平面交叉2处、涵洞10道     （含1道暗板涵通道）。项目总占地面积15.20hm2，占用地类主要为农用地11.58hm2（山林地11.21hm²、村道0.01hm²、荒地0.36hm²）和矿山用地3.61hm2，其中永久性占地14.40hm2，临时占地0.80hm2。工程一般土石方挖填总量约69.88万m³（不含表土），其中挖方总量55.69万m³，填方总量约14.18万m³，工程无借方，弃方41.52万m³全部运至项目终点东侧的永久性弃土场堆放。本项目共剥离表土3.0万m³，弃土场绿化回填需表土0.91万m³，该部分回填表土临时堆放于临时堆土场，余方2.09万m³运至项目终点东侧紧邻的广东省和平县大坝镇龙狮金龙项目区陶瓷用高岭土矿作为矿山复绿用土，复绿覆土部分目前已基本完成。项目实际开工日期为2021年11月，计划于2024年12月前完工，故项目工期为38个月。本项目总投资1803.87万元，其中建安费1124.38万元，建设资金除上级补助外，不足部分由镇村自筹解决。
项目区位于丘陵区，总体地形有起有伏，地形西高东低。沿线大部分地段经过山林地及荒地。项目所处所在地区属亚热带季风气候区，气候温暖潮湿，雨量充沛。每年4～6月潮湿多雨；7～9月炎热干燥，常有热带风暴袭击。年均气温20.7℃，极端最高气温39.3℃，最低气温-4.5℃，偶有霜冻现象。年均降水量1881.9mm，年降水量1567～2142.6mm，最大日降水量 453.3mm（2010年6月14日），年均蒸发量1384mm，年均相对湿度77%，雨季一般在4月份开始，结束期在9月份。项目区地带性土壤类型为赤红壤，项目区及周边植被较发育，周边杂树、杂草茂盛，植被覆盖率在88%以上，以杂草灌木为主。本项目属土壤侵蚀类型区划中的南方红壤区，水土流失主要为水力侵蚀，水土流失轻微，侵蚀类型主要为面蚀，容许流失量为500t/（km2∙a）。属国家级水土流失重点预防区，水土流失防治标准执行南方红壤区一级标准，设计水平年为2025年。属补报方案。
一、综合说明介绍基本清楚。建议：

（一）项目基本情况中补充立项及最新设计成果情况介绍；

（二）复核防治责任范围及防治目标等内容。

二、项目概况介绍基本清楚，内容较全面。建议：

（一）完善项目组成、平面布置及竖向布置介绍；

（二）完善关联工程基本情况介绍；

（三）补充弃渣场库容分析；

（四）复核土石方挖填量，土方、石方分别平衡，完善土石方平衡表及流向框图，补充弃方运输路径图；

（五）完善水土保持敏感区域调查。

三、项目水土保持评价基本合理。建议：

（一）完善建设方案、工程占地及土石方平衡评价；

（二）补充道路边坡稳定性分析评价；

（三）补充弃渣场选址及库容的合理性分析评价，补充弃渣场权属单位及所在村、镇同意选址的意见；

（四）完善主体工程设计中具有水土保持功能工程的分析与评价，复核水土保持措施工程量及投资。

四、水土流失分析与预测基本合理。建议：

（一）完善水土流失现状调查；

（二）复核水土流失调查及预测面积、时段、土壤侵蚀模数和土壤流失量；

（三）完善水土流失危害分析。
五、水土保持措施布局基本合理。建议：

（一）完善水土流失防治措施体系。

（二）完善各分区水土保持措施布置。

（三）复核各分区水土保持措施工程量。

六、基本同意监测内容和监测方法。建议优化监测点布置。

七、水土保持投资估算编制依据较充分，效益分析基本合理。建议：

（一）复核工程单价、费率及独立费用；

（二）复核需缴纳水土保持补偿费；
（三）核六项指标达标情况。

八、水土保持管理基本合理。建议完善后续设计和水土保持设施验收等内容。

九、按照规范补充完善项目区水土保持方案附件、附图。补充主体边坡水土保持措施布置图；补充弃渣场地形图（至少能反映下游至少1公里范围内的地形地物信息）、影像图、措施布置图；

综上所述，同意通过评审。

大坝镇龙狮村托盘丘至畲营改扩建工程（送审稿）

     水土保持方案报告书技术评审组

（签名）:

2024年01月20日

1